
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Nomina componenti organismi e commissioni aziendali

Contenuto Rinnovo Commissione Mista Conciliativa congiunta USL Toscana centro e azienda 
ospedaliera universitaria Careggi.

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE TERRITORIO

Direttore Dipartimento ASQUINO MARIATERESA

Struttura SOS URP E TUTELA

Direttore della Struttura ASQUINO MARIATERESA

Responsabile del
procedimento

SANTUCCI LUCIA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visto l’articolo 14 del D. Lgs. n. 502/1992 sulla partecipazione e la tutela dei diritti dei cittadini;

Vista la Legge Regionale n.75/2017 “Disposizioni in materia di partecipazione e di tutela dell’utenza nell’ambito del
servizio sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la Delibera GRT n. 996/2016 “Direttive regionali per l’esercizio della tutela degli utenti del Servizio  Sanitario
della Toscana “;

Visto l’art.  2,  comma  3  della  Delibera  GRT n.  21/2018  “Nuovi  indirizzi  regionali  per  il  regolamento  di
funzionamento della Commissione Mista Conciliativa. Revoca parziale DGR 996/2016”, recepiti nei Regolamenti di
Pubblica Tutela delle rispettive aziende, nel quale la nomina ed il rinnovo  dei membri della Commissione
Mista Conciliativa spetta al Direttore generale, il  quale vi provvede,  per i tre membri rappresentanti le
Associazioni di volontariato e di tutela (e dei loro supplenti), su designazione del Comitato aziendale di
partecipazione e, per i tre membri rappresentanti dell’Azienda (e dei loro supplenti), in modo diretto;

Visto l’art. 11, comma 1   del Regolamento di Pubblica Tutela dell’azienda USL Toscana centro,  con il
quale l’azienda USL Toscana centro e l’azienda ospedaliera universitaria Careggi stabiliscono di istituire una
CMC congiunta;

Vista la  delibera n.  756 del  27.05.2019 di  istituzione della  Commissione Mista Conciliativa congiunta,
azienda USL Toscana centro e azienda ospedaliera universitaria Careggi, e di nomina dei componenti;

Vista la delibera n. 1448 del 29.12.2023 con la quale si è preso atto delle variazioni nella composizione della
Commissione Mista Conciliativa; 

Preso  atto che,  secondo  gli  indirizzi  regionali,  di  cui  alla  Delibera  GRT  n.  21/2018,  recepiti  nei
regolamenti di pubblica tutela delle rispettive aziende, la CMC dura in carico tre anni, a decorrere dalla
prima riunione, ed i membri non possono espletare più di due mandati consecutivi;

Considerato che  la  prima  riunione  della  CMC  congiunta,   azienda  USL  Toscana  centro  e  azienda
ospedaliera universitaria Careggi, si è tenuta in data 10.02.2021; 

Dato atto che la segreteria della commissione viene affidata, alternativamente, ogni tre anni, all’URP delle
due aziende;

Vista la delibera 756 del 27.05.2019 con la quale la segreteria della Commissione è stata affidata, nel primo
triennio  all’URP  dell’azienda  ospedaliera  universitaria  Careggi  e  che,  per  rotazione,  al  rinnovo,  è  di
competenza dell’URP dell’azienda USL Toscana centro;

Considerato che il  Difensore civico regionale, con nota del 17.04.2024, Prot. 0001938/202300008, ha
indicato  quale  presidente  della  Commissione  Mista  Conciliativa,  l’Avv.  Giuliana  Romualdi  e,  come



                                                                   
supplente, la Posizione Organizzativa “Coordinamento delle attività di segreteria, amministrative, contabili
ed organizzative”, all’interno dell’Ufficio del Difensore Civico Regionale, Simona Bonatti;

Visto che il Direttore Generale  dell’azienda  ospedaliera  universitaria  Careggi,  come indicato  nella  mail
27.05.2024, conservata agli atti, ha nominato, quali membri aziendali:
 

 Barbara Giacomantonio (titolare),
 Giampaola Gioachin (titolare),
 Fabrizio Niccolini (titolare),
 Martina Focardi (supplente),
 Claudio Carpini (supplente),
 Graziella Franchi (supplente),

quali rappresentanti  degli  organismi  di  volontariato  e  di  tutela,  su  designazione   del  Comitato  di
Partecipazione dell’azienda ospedaliera universitaria Careggi:

 Monica Sgherri (titolare),
 Franco Alajmo (titolare),
 Maria Tamma (titolare),
 Daniele Borghi (supplente),
 Silvia Cecchi (supplente),
 Cinzia Matacchiera (supplente);

Considerato che  il  Direttore  Generale  dell’azienda  USL  Toscana  centro,  con  mail  del  25.06.2024,
conservata agli atti, ha confermato  i nominativi indicati nella delibera n° 1448 del 29.12.2023, come di
seguito elencati, quali componenti aziendali:
 

 Raffaella Giannini Medico legale (titolare),
 Paolo Zoppi Dirigente infermieristico (supplente), 
 Simone Naldini rappresentante della Direzione USL TC (titolare),
 Andrea Bassetti rappresentante della Direzione USL TC (supplente),
 Claudio Sarti rappresentante della Direzione USL TC (titolare),
 Lucia Santucci rappresentante della Direzione USL TC (supplente),

quali rappresentanti degli organismi di volontariato e di tutela, su designazione  del Comitato di 
Partecipazione dell’azienda USL Toscana centro:

 Antonella Perez (titolare),
 Barbara Gonella (supplente),
 Marcello Baroni (titolare),
 Sauro Verdi (supplente),
 Elisabetta Meacci (titolare),  
 Rita Gargiulo (supplente);

Rilevato che  è  necessario  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art.42,  comma 4,  della  L.R.T. n.  40/2005 e ss.mm.ii.,  data l’urgenza di  dare inizio all’attività  della
Commissione; 



                                                                   

Preso atto che il Direttore  della  SOS   Urp e Tutela, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità
tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente,
stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,  Dott.ssa Lucia Santucci, in
servizio c/o la Struttura  Urp e Tutela;

Su proposta del Direttore  SOS  Urp e Tutela;
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento dei Servizi amministrativi ospedale
territorio;
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

  DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di prendere  atto della nomina, da parte del Difensore Civico Regionale, dell’Avv. Giuliana Romualdi
quale presidente della Commissione Mista Conciliativa, e della Posizione Organizzativa “Coordinamento
delle attività di segreteria, amministrative, contabili ed organizzative”, all’interno dell’Ufficio del Difensore
Civico Regionale, Simona Bonatti, come supplente;

2) di prendere atto della nomina da parte  dell’azienda ospedaliera universitaria Careggi,  quali membri
aziendali di:

  Barbara Giacomantonio, (titolare),
  Giampaola Gioachin (titolare),
  Fabrizio Niccolini (titolare),
  Martina Focardi (supplente),
  Claudio Carpini (supplente),
  Graziella Franchi (supplente),

e quali rappresentanti degli organismi di volontariato e di tutela di:

 Monica Sgherri (titolare),
 Franco Alajmo (titolare),
 Maria Tamma (titolare),
 Daniele Borghi (supplente),
 Silvia Cecchi (supplente),
 Cinzia Matacchiera (supplente);

3) di prendere atto della conferma da parte del direttore Generale dell’azienda USL Toscana centro dei
componenti aziendali:  

 Raffaella Giannini Medico legale (titolare),
 Paolo Zoppi Dirigente infermieristico (supplente), 
 Simone Naldini rappresentante della Direzione USL TC (titolare), 
 Andrea Bassetti rappresentante della Direzione USL TC (supplente),



                                                                   
 Claudio Sarti rappresentante della Direzione USL TC (titolare), 
 Lucia Santucci rappresentante della Direzione USL TC (supplente),

e dei rappresentanti degli organismi di volontariato e di tutela: 
 

 Antonella Perez  (titolare),
 Barbara Gonella (supplente),
 Marcello Baroni (titolare),
 Sauro Verdi (supplente),
 Elisabetta Meacci (titolare),  
 Rita Gargiulo (supplente);   

4)  di  prendere  atto che la  Commissione  Mista Conciliativa  congiunta,  USL Toscana centro e azienda
ospedaliera universitaria Careggi, risulta così composta:

 Giuliana Romualdi, Presidente,  e Simona Bonatti, supplente;

 Barbara Giacomantonio, (titolare),
 Giampaola Gioachin (titolare),
 Fabrizio Niccolini (titolare),
 Martina Focardi (supplente),
 Claudio Carpini (supplente),
 Graziella Franchi (supplente),
 Raffaella Giannini   (titolare),
 Paolo Zoppi   (supplente) 
 Simone Naldini   (titolare), 
 Andrea Bassetti   (supplente),
 Claudio Sarti   (titolare), 
 Lucia Santucci   (supplente),
 Antonella Perez (titolare),
 Barbara Gonella (supplente),
 Marcello Baroni (titolare),
 Sauro Verdi (supplente),
 Elisabetta Meacci (titolare),  
 Rita Gargiulo (supplente);

5)  di  prendere  atto  che  la  segreteria  viene  affidata  all’URP dell’azienda  USL Toscana  centro,  fino  al
prossimo rinnovo della Commissione;

6) di pubblicare sull’albo on line ai sensi dell’art.42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.;

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi
dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.;



                                                                   
8)  di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  al  Difensore  Civico
Regionale,  all’azienda  ospedaliera  universitaria  Careggi,  al  Comitato  di  partecipazione  di  entrambe  le
aziende e ai Dipartimenti interessati;

9) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)

 

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

